

روایت سفیر ایران از پیام رهبر انقلاب به رئیس‌جمهور روسیه و پاسخ پوتین

سفیر ایران در مسکو با اشاره به ابلاغ پیام رهبر انقلاب به رئیس‌جمهور روسیه توسط وزیر امور خارجه گفت: این پیام ابعاد مختلفی داشت و همان‌طور که آقای عراقچی گفت این روابط ربطی به مذاکرات نخواهد داشت.

به گزارش مهر، کاظم جلالی با اشاره به ابلاغ پیام مقام معظم رهبری به رئیس‌جمهور روسیه توسط وزیر امور خارجه گفت: این پیام ابعاد مختلفی داشت و همانطور که آقای دکتر عراقچی گفت روابط خود با دوستان را استمرار خواهیم بخشید و این روابط ربطی به مذاکرات و گفت‌وگوهای‌مان نخواهد داشت.

وی درباره پاسخ پوتین، اظهار کرد: مقام معظم رهبری در پیام‌شان به برخی از حوزه‌ها اشاره کرده بودند و آقای پوتین هم به همان حوزه‌ها اشاره کرد.

وی خاطر‌نشان کرد: آقای پوتین در ملاقات با آقای عراقچی چندین بار تکرار کرد رابطه ما با آمریکا، به رابطه با ایران ارتباطی نخواهد داشت، ما رابطه‌مان را بسیار مهم می‌دانیم، شراکت ما پیش از این نزدیک بود اما با امضای معاهده جامع راهبردی، رابطه ما کاملاً راهبردی شده است و در همه حوزه باید روابطمان را گسترش دهیم. سفیر ایران در مسکو یادآور شد: روز بعد (جمعه) ۲۹ فروردین (۱۴۰۴) که با آقای لاوروف مذاکره داشتیم، وزیر خارجه روسیه هم گفت آقای پوتین خیلی از مجموعه پیام و ملاقات، راضی بود.

نیروی دریایی سپاه توانایی مقابله با نیروهای فرامنطقه‌ای را دارد

فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اشاره به توانایی بالای نیروی دریایی سپاه گفت: امروز ایالات متحده آمریکا توان تعرض به نفتکش‌های ما را ندارد و اگر چنین شود، با او مقابله می‌کنیم. سردار دریادار علیرضا تنگسیری در یک برنامه تلویزیونی اظهار کرد: ما در جنوب کشور هزاران کیلومتر مرز دریایی داریم و به همین دلیل به فکر راندن‌ازی یگان دریایی افتادیم و در این زمینه از همان ابتدا اقداماتی انجام شد. سردار تنگسیری تصریح کرد: آمریکایی‌هایی که روزی ناهو پاییمابرشان یک حکومت را عوض می‌کرد، امروز شناور ما به او دستور می‌دهد در داخل آب‌های ما حق تردد ندارد و این قدرت خداست. فرمانده نیروی دریایی سپاه در بخش دیگری از سخنانش گفت: ما برای نخستین بار نلو به‌پایدار بایاند ۱۸۰ متر ساختیم هیچ‌کس این را باور نمی‌کرد که بتوانیم چنین شناوری بسازیم. سردار تنگسیری با بیان اینکه مردم غیر نمند و ارزشمندی داریم، خاطر‌نشان کرد: امیداست دولتمردان در بحث اقتصادی تلاش کنند تا مشکلات حل شود و دل مردم را شاد کنند.

گروسی:
مذاکرات رم یک‌روز مثبت بود
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دور دوم گفت‌گوهای هسته‌ای ایران و آمریکا را مثبت ارزیابی کرد و گفت نقش آژانس برای راستی‌آزمایی هر توافقی میان ۲ طرف تعیین‌کننده‌است به گزارش ایسنا، «افانل گروسی» با ابراز خوش‌بینی نسبت به روند گفت‌وگوهای هسته‌ای غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که دور دوم آن روز شنبه در رم، پایتخت ایتالیا برگزار شد، آن را «یک‌روز مثبت برای صلح» توصیف کرد. او که با روزنامه ایتالیایی ریپوبلیکا گفت‌وگو می‌کرد در پاسخ به این سوال که چرا آن از روز مثبت می‌داند؟ اظهار داشت: زیرا مذاکرات بر سر موضوع هسته‌ای ایران در دور دوم این گفت‌وگوها واقعا می‌توانست به شکست انجامیده و همه چیز متوقف شود. این خطر وجود داشت. در عوض، روح (مذاکرات) رم نشان داده است که می‌توان رو به جلو رفت. گروسی درباره محل برگزاری دور بعدی گفت‌وگوها که گفته شده است دوباره در مسقط، پایتخت عمان خواهد بود و این سوال که آیا ممکن است مذاکرات دیگری در رم برگزار شود؟ تصریح کرد: تصمیم‌گیری در این باره بر عهده ۲ طرف خواهد بود. با این حال، ایتالیا اعتباری در این زمینه کسب کرده است که دیگران آن را ندارند و از آنجا که مذاکرات قطعاً شنبه آینده به پایان نخواهد رسید، فکر می‌کنم شاهد دیدارها و دیدارهای فنی دیگر بین آمریکا و ایران در رم باشیم.

آمادگی کامل هوانیروز برای انجام مأموریت‌های رزمی و پشتیبانی

فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران گفت: نقش هوانیروز در بحران‌هایی همانند زلزله، سیل، انتقال مجروحان و کمکرسانی به مناطق صعب‌العبور، نمونه‌ای روشن از حضور مؤثر ارتش در کنار مردم است.

امیر سرتیپ دوم خلیان سیدقاسم خاموشی در گفت‌وگویی، با اشاره به توانمندی‌ها و دستاوردهای هوانیروز در عرصه‌های رزمی، پشتیبانی و امدادرسانی اظهار کرد: هوانیروز ارتش، با در اختیار داشتن نیروهای ورزیده، متعهد و تجهیزاتی به‌روز، یکی از ستون‌های اصلی دفاع از کشور و پشتیبانی از نیروهای زمینی است. نقش هوانیروز در بحران‌هایی همانند زلزله، سیل، انتقال مجروحان و کمکرسانی به مناطق صعب‌العبور، نمونه‌ای روشن از حضور مؤثر ارتش در کنار مردم است. او ادامه داد: هوانیروز در سال‌های اخیر با تکیه بر توان داخلی و دانش متخصصان متعهد، شاهد بازآمدار و نقای تجهیزات رازواری بویژه بالگرد بوده است، به‌گونه‌ای که امروز نیازهای عملیاتی هوانیروز در داخل کشور تأمین می‌شود. فرمانده هوانیروز در بخش دیگری از اظهاراتش از آمادگی کامل یگان‌های مختلف این نیرو برای انجام مأموریت‌های رزمی و پشتیبانی خبر داد و تأکید کرد: بالگردهای هوانیروز هم‌اکنون در تمام مناطق عملیاتی کشور فعال هستند و با توان بالای مانور، نقش تعیین‌کننده‌ای در رزمایش‌ها و مأموریت‌های مشترک ایفا می‌کنند. هوانیروز با روحیه‌ای جهادی و تکیه بر تخصص داخلی، آماده مقابله با هر گونه تهدید علیه امنیت ملی است و در مسیر پیشرفت، استقلال و قدرت دفاعی کشور، با گام‌هایی استوار به هر حرکت ادامه خواهد داد.

اعتراف رسانه آمریکایی به حضور قدرتمند ایران در مذاکرات

پلیتیکو: ایران با اعتمادبه‌نفس کامل پیش می‌رود

دستور کار ایرانی

عهدشکن آمریکا «عاقلاته و شرافتمندانه» نیست و وحدتی که از سوی عمده مسؤولان نظام روی این رویکرد شکل گرفت، مُثُل همان آب پاکی بود که روی دستان ترامپ ریخته شد.

در همین زمان استقرار بمب افکن‌های ۲B و ۵۲B در جزیره دیه‌گو گارسیا در اقیانوس هند و افزوده شدن ناوهای هواپیمابر آمریکایی به ناوگان دریایی این کشور در منطقه، نمایش قدرتی بود که ترامپ قصد داشت از طریق آن، شروط یک‌طرفه خود را در مذاکرت احتمالی روی میز طرف ایرانی قرار دهد. او حتی از طرح مباحث غیرهسته‌ای نظیر موشک‌های ایرانی، نوع ارتباط کشورمان با گروه‌های مقاومت و مسائلی از این دست در مذاکرات آتی سخن گفت و در مقابل تنها دستاوردی که می‌توانست به ایرانی‌ها برای پذیرش بی‌قید و شرط با طرف آمریکایی بدهد، عدم اجازه به اسرائیل یا تندروهای آمریکایی برای حمله به ایران بود!

در مقابل پاسخ سیاستمداران و بویژه فرماندهان نظامی به تقویت ناوگان دریایی و هوایی آمریکا در منطقه، بسیار هوشمندانه بود. رونمایی از شهرهای موشکی و قابلیت‌هایی که می‌توانست جزیره دیه‌گو گارسیا را پیش از هر اقدامی به منطقه‌ای سوخته تبدیل کند، مخابره پیام قدرت و اعتمادبه‌نفس بود که بخوبی به طرف مقابل منتقل شد. در همین زمان نشریه نشنال اینترست با اشاره به سخنان سردار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده هوافضای سپاه نوشته بود: «ژنرال ایرانی درباره توانایی ایران در غرق کردن ناوهای هواپیمابر آمریکایی درست می‌گوید. همچنین حضور حداقل ۱۰ پایگاه نظامی در اطراف ایران با چیزی در حدود ۵۰ هزار نیروی مستقر در آنها می‌تواند بهترین فرصت را به ایران برای هدف قرار دادن نیروهای آمریکایی بدهد».

در کش‌وقوس تفهیم توان نظامی ایران در کنار اتحاد نظر برای ایستادگی در مقابل زیاده‌خواهی طرف مقابل، نهایتاً این ترامپ بود که به نوشته نشریه پلیتیکو «از وادار کردن ایرانی‌ها به پذیرش بی‌قید و شرط شروط خود برای مذاکرات ناامید شد». رئیس‌جمهور آمریکا در ۲۲ اسفند سال گذشته نامه‌ای را توسط انور قرقاش، وزیر مشاور در امور خارجه امارت به ایران فرستاد که به گفته استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس‌جمهوری آمریکا در امور خاورمیانه، ادبیاتی بسیار نرم‌تر از آن چیزی داشت که ترامپ عادت کرده در مقابل رسانه‌ها به آن صورت سخن بگوید.

ویتکاف درباره نامه نامه ترامپ به رهبر انقلاب در



گفت‌وگو با تاکر کارلسون گفته بود: «نامه ترامپ به ایران «تقریباً» شامل این جملات بوده است: من یک رئیس‌جمهور صلح‌طلب هستم، این چیزی است که می‌خواهم... هیچ دلیلی وجود ندارد که این مساله به درگیری نظامی منجر شود.... بیایید صحبت کنیم و سوءتفاهم‌ها را برطرف کنیم».

پذیرش شروط ایران

پس از پاسخ ایران به نامه ترامپ و پذیرش مذاکرات «غیرمستقیم» با طرف آمریکایی، مجدداً بحث‌ها و بازی‌های رسانه‌ای روی مستقیم یا غیرمستقیم بودن این مذاکرات آغاز شد. ایران بارها اعلام کرد به طرف مقابل اعتماد ندارد و بر همین اساس قصد

غرب‌آبادی؛ غنی‌سازی جز و خطوط قرمز ما است

ارائه‌شده از سوی جمهوری اسلامی ایران منطبق بر نظر نظام و مصوبات نهادهای بالادستی کشور بوده و یکی از محورهای اصلی آن، رفع کامل تحریم‌هاست. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تصریح کرد: معاون وزیر امور خارجه گفت رفع تحریم‌ها باید به گونه‌ای باشد که منجر به انتفاع اقتصادی ملت ایران شود و صرفاً جنبه نمادین نداشته باشد. همچنین ایران بر حق غنی‌سازی اورانیوم تأکید دارد و این موضوع جزو خطوط قرمز مذاکراتی جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود. غرب‌آبادی بار دیگر تأکید کرد ایران به دنبال ساخت سلاح هسته‌ای نیست و فعالیت‌های هسته‌ای کشور صرفاً در چارچوب اهداف

در سایه گفت‌وگو؛ نگاهی ارتباطی به مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا

رقابت در عرصه معنا



«حقانیت»، حضوری پررنگ دارد. در سوی مقابل، مقامات آمریکایی با تکیه بر مفاهیمی نظیر «منافع ملی»، «قدرت بازدارندگی» و «امنیت جهانی» به توجیه رویکرد خود می‌پردازند. مورد خاص دونالد ترامپ، به‌مثابه یک پدیده ارتباطی منحصربه‌فرد، نشان داد که چگونه شبکه‌ای مانند ایکس می‌تواند به ابزاری مستقیم، تهاجمی، غیرمنتظره و حتی غیرسازمان‌یافته برای تأثیرگذاری بر روایت‌های بین‌المللی بدل شود؛ رویکردی که بسیاری از هنجارهای دیپلماتیک در دستخوش دگرگونی کرد.

در این میان، بی‌اعتمادی عمیق و حافظه تاریخی، شاید مهم‌ترین مانع ارتباطی محسوب شود. حافظه ایرانی‌ها از کودتای ۲۸ مرداد، حمایت‌های آمریکا از رژیم پهلوی و جنگ تحمیلی و تجربه تلخ خروج واشنگتن از برجام، همگی لایه‌هایی از بدگمانی ساختاری را به‌وجود آورده‌اند. در سوی مقابل، آمریکایی‌ها نیز با رجوع به موضوعاتی مانند اشغال سفارت، فعالیت‌های منطقه‌ای



دارد مذاکرات را به صورت غیرمستقیم انجام دهد. از سوی دیگر در این مقطع که هنوز جدیت طرف مقابل سنجدیده نشده است، نباید امتیاز مذاکره مستقیم به آنها داده شود. همچنین ایران اعلام کرد به هیچ‌وجه مذاکره روی موضوعات غیرهسته‌ای و بویژه بحث روی توان دفاعی‌اش را قبول نخواهد کرد. پس از لفاظی‌های ترامپ روی مستقیم بودن مذاکرات و شایعاتی که پیرامون این مساله در برخی رسانه‌ها مطرح شد، نهایتاً در دور اول و دوم مذاکرات مشخص شد شروط ایران برای «غیرمستقیم» و «منحصر بودن مذاکرات به مساله هسته‌ای و رفع تحریم‌ها» هر دو در روند مذاکرات اعمال شده است.

صلح‌آمیز است. به گفته رضایی، مقرر شده است جلسات کارشناسی و فنی برای بررسی جزئیات مذاکرات، روز چهارشنبه به صورت غیرمستقیم در مسقط برگزار شود. در حال حاضر طرفین در حال استخراج و تدوین اصول کلی مذاکرات هستند. رضایی گفت: غرب‌آبادی همچنین تأکید کرده لغو تحریم‌ها باید به صورت کامل و مؤثر باشد. از نظر جمهوری اسلامی ایران، مبانی تحریم شامل قوانین تحریمی کنگره آمریکا و دستورات اجرایی رئیس‌جمهور ایالات متحده است و این موارد باید به طور کامل برداشته شود.

ایران، یا سابقه پنهانی برنامه هسته‌ای، نگاه امنیتی خود را توجیه می‌کنند. همین پیشینه دوگانه موجب شده هر سخن، هر اقدام و حتی هر سکوت، در چارچوبی از تردید و سوءظن تفسیر شود.

افزون بر همه اینها، باید به واقعیت ارتباطات چندسطحی اشاره کرد. طرفین مذاکره، هم‌زمان با چندین مخاطب سخن می‌گویند: مخاطب داخلی، افکار عمومی جهانی و طرف مقابل. این چندلایگی پیام‌رسانی، پیچیدگی ارتباطی را افزایش داده و گاه موجب تناقض‌های ظاهری یا سوءبرداشت‌های عمدی و سهوی می‌شود. همچنین تفاوت‌های فرهنگی ارتباطی، مانند سبک زمینه‌گرای ایرانی (High-Context) در برابر سبک کم‌زمینه آمریکایی (Low-Context)، منشأ برخی کژفهمی‌ها در تفسیر پیام‌ها و نشانه‌ها شده است. مذاکرات هسته‌ای ایران و آمریکا یک اکوسیستم ارتباطی بسیار پیچیده است که در آن چارچوب‌بندی‌ها، نبرد روایت‌ها، استفاده استراتژیک از رسانه‌ها (با پدیده‌هایی چون سبک ترامپ)، برندهای شخصی، سیگنال‌های عملی، بی‌اعتمادی تاریخی و تفاوت‌های فرهنگی عمیقاً در هم تنیده‌اند. تحلیل دقیق این ابعاد ارتباطی، که اغلب نادیده گرفته می‌شوند، برای درک بن‌بست‌ها، شناسایی فرصت‌های احتمالی و مدیریت مؤثر این فرایند دیپلماتیک دشوار، امری حیاتی است. موفقیت یا شکست در این مسیر، نه‌تنها به محتوای فنی و اراده سیاسی، بلکه به کیفیت ارتباطات برقرار شده نیز بستگی دارد. در نهایت، آنچه فراتر از محتوای فنی و اراده سیاسی در موفقیت یا شکست مذاکرات اثرگذار است، کیفیت ارتباطات میان طرفین است. مذاکره هسته‌ای، صرفاً جدالی بر سر سانتریفیوزها و تحریم‌ها نیست، بلکه رقابتی است در عرصه معنا، تصویر، اعتماد و درک متقابل. در این میدان، ارتباطات مؤثر نه‌تنها نقش مکمل، بلکه گاه نقشی سرنوشت‌ساز ایفا می‌کند. تحلیل دقیق و جامع این رفتارهای ارتباطی، می‌تواند دریچه‌ای تازه برای شناخت بهتر بن‌بست‌ها و شاید، در آینده، گشودن راهی به سوی درک و توافقی پایدار باشد.